МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКОЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ»
ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

ПРИКАЗ

14.09.2022г                                                                                                 № 57-о

О проведении муниципального
этапа Всероссийского конкурса
на знание государственных и
региональных символов и атрибутов
Российской Федерации
среди общеобразовательных
организаций города Слободского

С целью воспитания гражданственности и патриотизма обучающихся общеобразовательных организаций города Слободского приказываю:
1. Утвердить Положение о  муниципальном этапе Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации (далее – Конкурс) среди обучающихся образовательных организаций в 2022 году. Прилагается.
2. Провести муниципальный этап  Конкурса в соответствии с Положением.
          3. По итогам  Конкурса наградить Дипломами МКУ «ГМК» I, II, III степени.

Директор  муниципального
 казенного учреждения
«Городской методический кабинет»		                          Е.В. Паначёва
города Слободского

Приложение
к приказу МКУ «ГМК»
[bookmark: _GoBack]от 14.09.2022 г. № 57-о

Положение
о муниципальном  этапе Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся образовательных организаций
в 2022 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся образовательных организаций в 2022 году (далее – Конкурс) проводится с целью воспитания гражданственности и патриотизма обучающихся Кировской области.
1.2. Задачи Конкурса:
популяризация государственных символов Российской Федерации – Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации;
изучение обучающимися истории государственных символов Российской Федерации и символов Кировской области как субъекта Российской Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;
развитие творческих способностей обучающихся;
стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и популяризации государственной и региональной символики Российской Федерации.
1.3. Муниципальным оператором Конкурса является Муниципальное казенное учреждение «Городской методический кабинет» (далее – МКУ «ГМК»).
   1.4. Муниципальный этап Конкурса проводит МКУ ДО «Станция юных туристов и техников».

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных учреждений Кировской области по двум возрастным группам:
- средний возраст – 5-8 классы;
- старший возраст – 9-11 классы.
2.2. 	Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. 	Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Исследовательские работы»
«Проекты региональной и муниципальной символики»
«Литературное творчество (проза, поэзия)»
«Декоративно-прикладное искусство»
3.2.	Объектами работ являются Герб, Флаг и Гимн Российской Федерации и региональные символы Кировской области, проекты местных символов.
3.3.	Конкурсные работы вместе с заявкой (Приложение 1) и согласием на обработку персональных данных (Приложение 2) высылаются до 15 октября 2022 года по адресу: г.Слободской, ул.Кирова, д.27., эл.почта:slobtur@mail.ru (с указанием «Конкурс государственной символики»).
3.4.	Конкурсные работы, представленные с нарушениями требований (Приложение 3), не рассматриваются.
  3.5. Муниципальный этап проводится заочно, без вызова участников. Итоги подводятся  20 октября 2022 года.

4. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
            4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет               (далее – Оргкомитет).
   4.2. Оргкомитет Конкурса (Приложение 5) состоит из работников МКУ «ГМК», МКУ ДО «Станция юных туристов и техников».
            4.3. Оргкомитет осуществляет общее	руководство	подготовкой	и проведением   Конкурса, анализирует и обобщает итоги Конкурса.
            4.4. Оргкомитет несет ответственность за соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и проведения Конкурса, за обеспечение объективности оценки работ.
5. Жюри Конкурса
Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей и призеров Конкурса создается жюри Конкурса (Приложение 5).
           Функции и полномочия жюри Конкурса:
оценивает материалы Конкурса, поступившие на муниципальный этап в соответствии с  критериями оценки (Приложение 4);
определяет в каждой номинации победителя (1-е место) и призёров (2-е и 3-е место) Конкурса.
Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и утверждается председателем жюри. Протоколы результатов Конкурса размещаются на сайте: http://ocdute-kirov.ru/.

6. НАГРАЖДЕНИЕ
Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) Конкурса, а также руководители, награждаются дипломами МКУ «ГМК».
Работы призеров муниципального этапа (по решению жюри) направляются для участия в областном этапе Конкурса.

Приложение 1
К Положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса на знание
государственных и региональных символов
и атрибутов Российской Федерации

ЗАЯВКА
Просим допустить к участию в муниципальном этапе Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся образовательных организаций в 2022 году делегацию

_________________________________________________________________________________________________________________________
(полное название организации,  телефон, электронный адрес)
в составе:

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Класс, название образовательного учреждения
	Номинация
	Название работы
	Адрес электронной почты участника
	Фамилия, имя, отчество руководителя
	Должность и место работы руководителя
	Адрес электронной почты руководителя

Руководитель образовательного учреждения  ______________________		_______________________												      Подпись				        Расшифровка (Ф.И.О.)
                               М.П.

Приложение 2
К Положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса на знание
государственных и региональных символов
и атрибутов Российской Федерации

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных несовершеннолетнего, разрешенных законным представителем для распространения

	Я,

	(ФИО родителя или законного представителя несовершеннолетнего  полностью)

именуемый далее «Законный представитель»
в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на распространение Муниципальному казенному  учреждению дополнительного образования «Станция юных туристов и техников» города Слободского Кировской области (далее - Оператор), (юридический адрес: : г.Слободской, ул.Кирова, д.27)   в целях информационного обеспечения деятельности Оператора следующих персональных данных несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________________________
					(ФИО несовершеннолетнего  полностью)
	Перечень персональных данных
	Разрешаю (да)/ не разрешаю (нет)
	Условия и запреты на передачу (кроме предоставления доступа) неограниченному кругу лиц (в случае отсутствия условий и запретов – указывается «нет»)

	Фамилия, имя

	Место учебы, класс

	Фото, видео изображения

	Сведения о результатах участия в мероприятиях, проводимых Оператором

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных:
1. Сайт: http://ocdute-kirov.ru;
2. стенды Оператора.
Настоящее согласие дано мной добровольно и действует с момента подписания до достижения целей Оператора или до отзыва данного согласия.
Мне разъяснено право требовать прекращения распространения персональных данных в соответствии с частью 12 статьи 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

«____»___________ 20____ года                                                __________________/__________________/
                                                                                                                                                             подпись 	                  расшифровка подписи

Приложение 3
К Положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса на знание
государственных и региональных символов
и атрибутов Российской Федерации

Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ

Литературное творчество (проза, поэзия)
	Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, сопровождаться стихами и пословицами. Предпочтение отдается работам, отличающимся оригинальностью и выразительностью.
Исследовательские работы
	На Конкурс представляются работы, отражающие историю, роль и значение государственных символов в жизни страны, региона, территориальной единицы, государственного(муниципального)учреждения и каждого гражданина;
Проектные работы
	На конкурс представляются проекты по созданию символов и атрибутов Российской Федерации, региона, территориальной единицы, муниципалитета, предприятия, учреждения, отдельных фамилий.
Объем исследовательских и проектных работ от 1 до 10 страниц, объем приложений – не более 10 страниц. Объем литературных произведений не более 7страниц. Документ WindowsOffice 2003, Wordfor Windows, общий объем работы –неболее3 МБ.
Декоративно-прикладное искусство
	Для изготовления творческой конкурсной работы допускается использование различных материалов и техник (художественная вышивка, ручное ткачество, гобелен, лоскутное шитье, вязание, роспись на ткани, роспись по дереву, художественная обработка дерева, резьба по дереву, инкрустация, художественная обработка кожи, бисероплетение, декоративная игрушка (текстиль), игрушка,  скульптура малых форм из глины, соломы, ивового прута, текстиля и т.д.).
Размер работы ограничивается по площади форматом А2.
Участники декоративно-прикладной номинации присылают фотографии конкурсных работ с аннотацией. Если необходимо для восприятия работы, то в трех ракурсах: анфас, сбоку, сверху.
Фотографии в приложениях должны быть сжаты.
Титульный лист должен быть оформлен согласно образцу.
Файл, содержащий работу, должен иметь название: фамилию автора, название учреждения(сокращенное), номинацию. В одном файле должна находиться работа одного участника.

Образец оформления титульного листа для любой работы в любой номинации

_____________________________________________________________________________
Полное наименование образовательного учреждения

Муниципальный этап Всероссийского конкурса
на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся образовательных организаций в 2022 году

Номинация «___________________________»

Тема работы

Подготовил:
Фамилия, Имя,
учащийся ……… класса
Место учёбы
e-mail:
Руководитель:
Фамилия, Имя, Отчество
Должность и место работы
Контактный телефон:
e-mail:

Город (населённый пункт)
2022 год

Приложение 4
К Положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса на знание
государственных и региональных символов
и атрибутов Российской Федерации

Критерии оценки исследовательских и проектных работ

	1
	Обоснование темы, новизна
	До 3 баллов

	2
	Историография, источники, и экспериментальные данные
	До 4 баллов

	3
	Содержание
	До 7 баллов

	4
	Логичность изложения, стиль , грамотность
	До 5 баллов

	5
	Вклад автора в исследование (проект)
	До 3 баллов

	6
	Структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный аппарат
	До 4 баллов

	7
	Оформление работы
	До 2 баллов

	8
	Дополнительные баллы жюри
	До 2 баллов

Критерии оценки литературных и декоративно-прикладных работ
	1
	Соответствие конкурсной работы тематике конкурса
	До 4 баллов

	2
	Содержание
	До 5 баллов

	3
	Качество, художественный уровень
	До 10 баллов

	4
	Практическая значимость
	До 4 баллов

	5
	Соответствующие возрасту навыки работы
	До 4 баллов

	6
	Оригинальность
	До 3 баллов

Приложение 5
К Положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса на знание
государственных и региональных символов
и атрибутов Российской Федерации

Состав оргкомитета

	Председатель оргкомитета
	Малых В.С., директор МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	Члены оргкомитета
	Платунова Н. Ю., зам. директора МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	Морозова О. В., ведущий специалист МКУ «ГМК»

Состав жюри

	Председатели жюри
	Малых В.С., директор МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	Члены жюри
	Платунова Н. Ю., зам. директора МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	Смирнова  И. И., зав. отделом по организации досуговой и культурно-просветительской деятельности МБУ ДК «Паруса» г. Слободского

	Морозова О.В., ведущий специалист МКУ «ГМК»